Polyanthea Sacra.

sunt, ira, contentionis; dedit in os meum fel; & non comedit ab his sermonibus Salvator, Cornelius hic.

Ex Nove, & aliis.

Videt Spiritum Dei descendens sicut columbam. Matth. 3. 16. Non incongrue ad indicandum agnum venit columba: quia nihil melius agno convenit, quam columba. Quod agnus in animalibus, hoc columba in avibus est: summa utriusque innocentia, summa mansuetudo, summa simplicitas: S. Bernardus i. in Epiph. 10.

Ecclesie rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Matth. 21. 5. Jumenta vult habere Dominus. Esto jumentum Domini, id est, esto mansuetus: sedet ille super te, ipse regit te; noli timere, nō offendas, & eas in preceps - *Puluis asini es*; sed Christum portans. S. August. in Ps. 33. *Venit tibi mansuetus: qualis ipsi est, talem te effulves;* mansuetus jugum ejus portare, ut & ipse fedeat super te amsinam, & pullum filium subjugulis. Dugo Ost. de Sacra Paff.

Eruca prava in dirella. Luc. 3. 5. *Alpers in vias planas immutantur; cum immittes, atque iracundas, mentes, per refusionem superne gratia ad lenitatem mansuetudinis redeunt.* Escobar. t. Coll. Chr. ob. 4. hic.

Vade, lava in Naturae site. Joan. 9. 7. Cur Christus coecum illuminatus, misericordia eum a fonte, seu piscinem Siloe fecit aqua? Silo vadum cum silentio. II. 8. 6. sic Christus est lenis, mansuetus, & agnus. Cornelius hic. Est mititas, tamquam culex mollis: que dura suavitate recipit, & in ea animus leviter & suavitate requiecit. S. Bernardinus f. 3. de octo beatit.

Scopulus. Len. imbutus frangit. Quiet, & mansueti, animi Symbolum. Lipsius l. de una relig. ut scopulus infligentes undas fine illo motu suo frangit; si nos confratitores, fine accreditab. aut ira. Picin.

S. II.

Mansuetudo regia virtus, apta regimini.

Vires in gladio. Genet. 27. 40. Præceptam à fratre beneficium novit Esau; ulteriore tamen sibi summis precibus, & magno ejusmodi flagitabat: *viros in gladio, & fratris rivo servos:* hoc est, semper armatus incedes, & hostibus tuis terror eris; multum viribus valibus. Quid ergo hinc inferit? certè fratrem tuum subjugabis, tibi servire coles. Sed longe alter pater morituras intulit, fratri tuo servies. Nempe frater tuus lenis est moribus; sed hac ipsa lenitate robust, & arma, superbit. S. Ambrof. l. de Jacob. c. 7. Domina est crudelitas pietatis, & mansuetudo duris mortibus praefat. Pinna Eth. 67.

Menges, Domines, David & omnis mansuetudinis ejus. Ps. 131. 1. Mansuetudo non est contraria justitia; immo fotor est zeli honoris Dei: & qui facili tolerat injurias proprias, quod est mansuetus; anterior est ad vindicandas injurias Dei, & proximi: tum quia omnes vident eum non moveri ex affectu proprio, sed ex eo justitiae zelo; tum qui, oblitus quodammodo sui, totus occupari potest in Dei honore querendo, & propagando. Hinc ratio redditur, cur Moyses, & David, & mititissimi, Rectores populi constituti. Bellarm. hic.

Sedes auctor superiorum destruxit Deus; & sedere fecit mitis pro eis. Eccli. 10. 17.

Emitte agnum Domini dominatorem terra. Is. 16. 1. & Joan. 2. 32. Et hic videt *Spiritum Dei descendens de celo sicut columbam.* Quid agnus, quid columba, ad dominandum, ad subiectiendum orbem? Agnus, ac columba mansuetudo, & lenitas, validus potens est, ad rapidos leones, & rapaces aquilas, domandas. Prudentius hymno. 3. agnus enim vice misericordia, ecce leonibus imperat; exagitanque truces aquilas, derapera laeta columba fugat. Sylveira in Matth. 3. v. 16.

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Matth. 5. 9. Syr. hereditatis iure possessori sunt terram. S. Chrysostom. mitis propria putatur amittere: contrarium Dominus pollicetur dicere: quod ipse mitis sit, qui tutissime cuncta possidit. Sylveira hic.

Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro, dare vobis regnum. Luc. 12. 32. Quid regno cum grege? num oves apte sceptris? cur non Apostolos, non discipulos, produces Christiani exercitus vocavit, in auguratur eos ad regnum? Nimis non bellando, sed patiendo, regnum eorum invaditur: nec milites, sed oves tantum occidunt. Ps. 43. 22. Occupant regnum. Agnus enim occisus a origine mundi dignus est accipere regnum. Apoc. 13. 8. Gregem post Apostolicum exercitus vocavit tum maximè, cum eum ad regnum prochebat; testis, ovum potius mansuetudinis Ecclesia thronum statutum, quam dignitate, fastu principis. Oliva l. 13. Strom. Luc. 12. 32.

Mansuetudo est virtus regia. S. Ambrof. l. 1. exam.

S. III.

Mansuetudo corrigit efficaciter, & convertit.

Ex Votis plaque symbolica.

T'ollat unusquisque agnum per familiam & domes suas. Ex. 12. 3. Cujus interventu Pharaon statim dimisit populum: Moysem reveritus ab eo benedictionem petivit v. 32. *abuenies benedictio misi.* Unde ferox bestia sic mansuetata: una agni presentia. Rupertus lib. 2. in Joan. per immolationem agni Pharaon quandam superatus est, & Israelitarum servitus soluta; quod per manum Moyse, & Aaron, plagi immisus perfici non poterat. Sylveira addit. in Evang. Matth. 10.

Percutens virga bis scilicet egressa sunt aquarugissimis, &c. Num. 12. 11. Cassiodorus lib. 4. var. ep. 3. ad implendum miraculum inde fecit current humidos liquores, ubi erat scaura durities. Nota: ad implendum miraculum. E quo capite illud mirum? ex eo, quod lapis flagellatus virga aquas emitteret: Non enim solet subditus ad obsequium adduci, cùm Praef. rigide exortetur, quod suavitate verborum efficeret. Id. ib. 1. Ob. 1.

Loquimus ad petram coram eis, & illa dabat aquas. Num. 20. 8. Petra virga percutebat. Dominus autem iratus ait: non introducitis homines populos in terram, quam dabo eis. v. 12. Cur Dominus iracutus? Sanct. Nyfleus: Dominus iracutus Moysi; quod, cum jubaretur populum in contionem vocare, coramque petram alloqui, alio divino instrumento instruimento usus est. Ut aquas educas ex lapideo pectori, pectoratis, in fonte lacrymarum convertendo, verba blanda sufficiunt; non opus virga percussione. Escobar. t. 3. coll. Chr. 1. 9. Ob. 4.

Tulit autem Samuel agnum laetentem unum. 1. Reg. 7. 9. Agnum laetentem nonne sacrificas ut Philistinos perfundes? cur non leones immolas? non taurum? quid agno cum cædibus? Docuit Ecclesiastes suam, de hostibus suis non cædendo, immo cedendo, triumphare. Non rugit hostes terret, sed mansuetudine: cuius vides videos; cum agnus immolarentur, inveniunt Dominus, & pecus balutum in tonitu mutato, Philistini fugeant. Olival. 10. Strom. 16.

Facta est manus Domini super Philistinos cunctis diebus saeculis. 1. Reg. 7. 13. Agnus casus à Samuele occidit leones, coeli sunt a filiis Israel. Olival. 10. Strom. §. Puer autem erat minister.

David autem p'sallebat manu sua. 1. Reg. 18. 10. Quid per Saulem, nisi elata potentiam? & quid per David inuitur, nisi humili vita Sanctorum? cùm ergo Saul ab immundo spiritu arripitur, David canente vixit infamia, tempore: quia etiam sensus potentium per elationem in furorem rapitur; si dignum est, ut ad salutem mens, quasi dulcedine citharae, locutionis nostra tranquilitate revocetur, S. Greg. l. Paul. cura p. 3. c. 3.

Incurvus super puerum. 4. Reg. 5. 34. Is, quem terror virtus sufficiat non poterat, per amoris spiritum ad vitam redit: dumque se parvulo accommodavit, & compositus, facili crevit, & sufficitavit. B. Petrus Dam. lib. de conseruac. c. 2. Nobile est cor humanum; facilis dicitur, quam trahatur. Hugo Cardinal. in cap. 9. Job Non potuit Giezi cum baculo puerum sufficiat, quem Eliephas facie humili inclinatione sufficit. Escobar. t. 3. Coll. Chr. Ob. 4.

Tribe Sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis. Esth. 14. 13. Ut posset feminam leonem convertere in agnum, petit compotitum Sermonem. Quid autem Sermo compotis? Dionys. Carth. Sermo ornatiss. feui audiendi bene placet. Escobar. ib. 1. Ob. 4.

Cards enim ruggentes, ne rapiant. Psalm. 103. 21. Quid actuas putas? ut rapaces ab ingenerunt in fulgoribus, ac tonitruis, cœlum rugit? fulsi; non fulmina, sed fulcem emisisti; & orbis rapinis, ac lanienis, expiatus est! v. 22.

Ores est sol, & congregati sunt, & in cibibus suis collectabuntur. Ut cœlum fulsi, vicit: nimis inest vis magna clementia, qua, dum mulcet, frœnat. Oliva lib. 3. Strom. §. Stantes ante Thronum.

Emitte verbum suum, & liquefacit ea. Psal. 147. 18. Non igne glacie dissolvit; non æstu, sed verbo. Quam blande agit cum impis, Deus! obdurrat in morem crystalli fons olivæ aquæ vivæ; abfert omni violencia solis, & flammæ, solunque verbum praticit glaciis dissolventa. Idem. tom. 2. Strom. hic.

Oculi ejus sicut columba. Cant. 5. 12. ait sponsa. Oculi ejus tamquam flamma ignis. Apoc. 1. 14. ait Joannes. Columba quid mitius? flammæ quid sevius? falleris, nil sevius columba, qui osculando corda perfidiorum perverdis, molitiae ad te convertit. David non balistis, non hastis,

Titulus V. Mansuetudo.

9

non fustis, malum Sauli spiritum compressis; sed lyra. Id. 1. Strom. §. Stantes ante thronum.

Nos est circumligata, nec curata medicamine, nec fota aleo. Id. 1. 6. Ideo Italias livori, plague rumenti, non ignem, sed oleum defuisse dolet. Aderat forte scaphellum, quo uetus incidenteretur; sed fascias, non incirculas, optabat; oleum peit, non flammam. Id. 1. Strom.

Oratio Jonas ad Dominum Deum suum de ventre pisces. Jo. 2. 1. Terruit Jonah Dominus, commota in eum tempestate; sed terrore non ad orandum, sed ad sternendum, impulsum. Oravero in navi nauze; nec tamen Jonas oravit. Ubi vero è pœta haustus, tentorium sibi paratum fensit in montrone; mox benigne Domini in preces effusus est. Id. 1. 2. Strom. §. aperte mihi foror.

Ex Nove, & aliis.

Ecclesie rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Matth. 21. 5. Jumenta vult habere Dominus. Esto jumentum Domini, id est, esto mansuetus: sedet ille super te, ipse regit te; noli timere, nō offendas, & eas in preceps - *Puluis asini es*; sed Christum portans. S. August. in Ps. 33. *Venit tibi mansuetus: qualis ipsi est, talem te effulves;* mansuetus jugum ejus portare, ut & ipse fedeat super te amsinam, & pullum filium subjugulis. Dugo Ost. de Sacra Paff.

Percutens virga bis scilicet egressa sunt aquarugissimis, &c. Num. 12. 11. Cassiodorus lib. 4. var. ep. 3. ad implendum miraculum inde fecit current humidos liquores, ubi erat scaura durities. Nota: ad implendum miraculum. E quo capite illud mirum? ex eo, quod lapis flagellatus virga aquas emitteret: Non enim solet subditus ad obsequium adduci, cùm Praef. rigide exortetur, quod suavitate verborum efficeret. Id. ib. 1. Ob. 1.

Ecclesie rex tuus venit tibi mansuetus. Matth. 21. 5. Mansuetus est; ut subditos homines facilis ad te trahat. Dixit Dominus: *inveniens oñnam, aligatam, solitare, & adducite mihi.* Nihil difficultis, quam illigatum peccatorem ad Dominum adducere; & eum subditum reddere, qui multis Dominis subdebat. Ideo dicitur: *ecclesie rex tuus venit tibi mansuetus.* Dum mansuetudinem ostendit Dominus, afferat subditum regit, & dicit. Escobar. tom. 3. Coll. Chr. 1. 8. Ob. 4.

Me fessus quidem multa. Luc. 10. 2. 3. *Ecco ego missus vobis fessus.* Agni miseros Domini fessi: quia mansuetudine potius, nolentia validius, ac firmius. S. Chrysostom. in Psal. 120. *Volo vos mansuetos esse, sicut oves;* & sic magis vincere. Theophylactus. Quia fortissima armatura est mansuetudo; ideo dicit: *scit agnos inter lupos id est, sicut pios, humiles, & mansuetos, inter impios superbos, & malignos.* S. Bonav. in Luc. 10.

Ecclesie rex tuus venit tibi mansuetus. Matth. 21. 5. Mansuetus est; ut subditos homines facilis ad te trahat. Dixit Dominus: *inveniens oñnam, aligatam, solitare, & adducite mihi.* Nihil difficultis, quam illigatum peccatorem ad Dominum adducere; & eum subditum reddere, qui multis Dominis subdebat. Ideo dicitur: *ecclesie rex tuus venit tibi mansuetus.* Dum mansuetudinem ostendit Dominus, afferat subditum regit, & dicit. Escobar. tom. 3. Coll. Chr. 1. 8. Ob. 4.

Me fessus quidem multa. Luc. 10. 2. 3. *Ecco ego missus vobis fessus.* Agni miseros Domini fessi: quia mansuetudine potissimum colligimus ex auditoribus fructus. Non ira, non industria, non fortitudine; sed agni mansuetudo, immunitus in membris Domini, ut fruges metat. Olival. 13. Strom. 1. 8.

Si præcupans fessus homo in aliquo delito, vos, qui spirituatis eis, huic modi intrinseco in spiritu lenitatis. Galat. 6. 1. *infrustra, non coercete.* Cur? quia homo est ratione, non ratione, corrigitur. V. Ecclæsia Dömini, si ad Joannis, & Jacob. diras, Samaria configratis; Carterenus Samaritanæ hydriæ, Samaritanæ oleo, Samaritanorum in Christum fide. Olival. 1. 2. Strom. §. aperte mihi Soror.

De ore ejus gladius uraque parte acutus. Apoc. 1. 10. *Cant. 5. 13. labia ejus lilia.* Uter horum hallucinatus est? eane, quæ floræ speciativæ in labiis: an qui ensis in ore ejus conficit? neuter: non quod uno ex ore flos, & enīs, prodire possit; sed quod ipsum lillum simul sicut fīt una, eadēque clementia dum fragrat, ferit. Quæ scandala non tollerūtudo, subflata gratularis blanditiis tuis. Oliva lib. 3. Strom. §. Stantes ante thronum.

Aqua dulcis magis idonea est, quam fala cluendis maculis. Macrobius 1. 6. Saturn. c. 3. *S. IV.*

Mansuetudo placat, & reconciliat iratos.

S' contra Deum fortis fauili, quando magis contra homines pavalebit? Gen. 32. 28. Totum hoc factum est, nō formidinem ex anima iuxti eximeret, & perfruaderet ei, ut circa angorem fratris occurrit. Hoc audientes, imitemur iustum illum: & si qui sunt, qui male nobis afficiuntur, non magis eorum accendamus iram; sed magna mansuetudine, & humilitate tam verborum, quam operum, reprimamus corum iniurias? & afflictias, corum curenus animas. Non potest ignis ignis extingui: repugnat enim hoc naturæ: sic neque furor furor aliò domum unquam. Verum quodigni est aquæ, hoc est ira mansuetudo, & mititas. S. Chrysostom. hom. 58. in Gen.

Quem persequitur Rex Irael? &c. 1. Reg. 24. 15. *Levavit Sahl vocem suam, & fleuit.* 1. Reg. 24. 17. S. Chrysostom. hom. 3. de David, & Saul: ex homicida fecit patrem; ex lapide tempestatem vertit in tranquillitatem; atque tumorem omnem extinxit.

Nunguia vox tua sis filii Oc. 1. Reg. 24. 17. Vide, quam efficax fuerit vox Davidis, quam potens humilitas, & incensa charitas; quæ adamantium cor Saulis confregit, ac militi, placidum reddidit, & in lacrymas amoris solvit. Cornelius hic.

Lingua mellis confringit duritiam. Prov. 25. 15. S. Chrysost. verit. Sermo mellis confringit offa, & ait S. de Davide & Saul: quid offa durus? & tamen quis æquè durus sit, & rigidus, atque praefatus, nihilominus facile vicerit, qui illum manuete tractat.

Sic lingua inter spinas Oc. Cant. 2. 2. Sed vide, quod nomine mulieres illas, spinas, & fentes, vocet. Cant. 1. 4. *nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem.* Sanct. Bernardus fern. 25.

Polyantheæ Sacrae

serm. 25. in Cantic. Hæc igitur ratio, cur sponsa filias Jerusalem dicat eas ipsas, quas malevolas sūsint; atque male-dicas: videlicet, ut blando sermone delinant murmurantes, commotio[n]em fedet, livorem: scriptum est enim, lingua pa-cifica compescit lites. Didacus Nys. Pol. Cœl. p. 2. lib. 6. cap. 3.

Non potest ignis extinguiri: repugnat enim hoc natura: sic neque furor furore alio dulcicer poterit unquam. Verum quod igni est aqua, hoc est ira manuendu[m] & mititas. S. Chrysostom. hom. 58. in Gen.

Sicut rugum, cum valde accenditur, aqua injecta reflui-git; ita & animum, camino magis exarcentem, verbum cum manuendu[m] prolatum extinguit. S. Chrysostom. hom. 58. in Gen.

Nec ferunt ignitum, & aqua intinctum, ita statim caro-rem amittit; sicut si incidat in animam longanime homo iracundus. Idem hom. 6. in Acta.

Nihil elephan[t]um iratum ita evincit, quā agni conspe-cetus: & nihil ita tormentorum bellicorum vim, & impetum, elidit, atque lana confipatos. S. Franc. Sales. de am. p. 3. cap. 8.

Globus excusus in congeriem lanu[m] mero obtentam. Lem. In molli frangitur Mafenius.

S. V.

Mansuetudo attrahit animos, persuaderet.

Fariam hominem. Gen. 1. 26. Deus in creatione hominis non u[er]us est imperandi verbo *fuerit*, quo ad alia creanda u[er]us est verbo suavi *faciens*: quia in rationali propria, & rigorosa inventu[m] obedientia. Ut ergo Deus ad u[er]um obsequium hominem liberum alliceret; non imperiali verbo *fuerit*, sed suavi *faciens*, produxit: docens; cum ingenuis, & ratione prædictis, nra vi, aut imperiali voce, agendum: sed blandi & suavi alloquo. Hinc Psalm. 118. 69. Bonus et tuus in honestate tua dico me iustificationes tuas. S. August. f. 4. de V. Ap. legit: suavis es tu, & in suavitate tua. De Castillo Illat.

Curremus. Cant. 1. 3. Propter manuendu[m], que in te predicator, currimus post te Domini Iesu audientes, non spernas pauperem; & peccatorum non horreas. S. Bernardus in 22. in Cant.

Filiu[m] in manuendu[m] opera tua perfice; & super hominum gloriam diligere. Eccli. 3. 19.

In loquela libri lognear ad populum. If. 28. 17. Acquire tibi dulcia labia, & habebis tibi omnes amicos. S. Iacafus Presb. I. de cont. mundi c. 13.

Cum descendit Iesus de monte, & fecerit sunt cum turba multa. Matth. 8. 1. Descendit Dominus de monte, id est, de ma-jestate, rigore legis, de vindicta, de fratre illo nomine, quid est Dei dilectionem. Psal. 93. 1. Deinde Zelotes, vindicantes pecata in quartam generationem. Ex. 20. 5. Descendit ergo Dominus in humiliatem, & manuendu[m]; & tunc turba accendeat, ac cum sequuntur: quos enim rigor, & vindicta legis non curavitis, sed benignitas, & humanitas Salvatoris lanavit. Sylv. hic q. 1.

Eccles Agnus Dei. Joan. 1. 36. Cum haec verba duo Discipuli audirent, fecerit s[ecundu]m Jesu[m]. ib. v. 37.

Eccles agnus stabat. Apoc. 14. 1. Et sequitur agnum, qui cum questru[m] causam famulus Dei dicitur, & Dei conspectu omnium Prophetarum dignissimus fuit. S. Dion. Areop. ep. ad Demophilum Monachum de Moyse.

Discipulum, quem diligebat Iesus, Joan. 21. 20. Quid hanc præcipuum dilectionem conciliavit? Incredibilis, arbitrio, Joannis manuendo, & lenitate; qua remissor pauperum videretur. S. Chrysostom. hom. 32. in Joan.

S. IX.

Manuendo est fortis potens.

Percepit Saul mille, & David decem milia. I. Reg. 18. 7. Saul, homo durus, & immitis; viribus, & copiis, vix decimam partem artig[us] corum, quos David lenitate sibi de-vinxit. S. Ambrof. in Psalm. 43. Ideo Saul in milibus, David in decem milibus: quia durus in paucis, manuens in pluribus. Pinna Eth. 67.

Ipsa est quasi tenerissima ligni vermiculus. 2. Reg. 21. 8. Virtus simus bellica, & modesta, viri designatur civitas: quod vi-delicet sicut vermiculus ligni, tener quidem, & fragilis totu[m] corpore, nec non & pernicius apparet; nihilominus fortissimum ligni robur excedens consumit. Sic ille affabili omnibus domi, & quietus, arque humilis videbatur: at in certa mine publico robustu[m] se, atque intolerabiliter hostibus exhibebat leonem. Vid. Beda I. 30. Quaest. 9. 9.

Cornua in manib[us] eius, ibi abundanter & fortitudine eius. Ha-bat. 3. 4. Drogo I. de Pals. Quae est autem fortitudo tua, nisi manuendo tua?

Polyantheæ Sacrae

Manuendu[m], & lenitate furorem comprimamus: nihil enim illa potentia, nihil fortius. Illa animam nostram in perpetua tranquillitate, & quasi in portu constitutu[m]: & omnis recreationis, ac quietis, occasu nobis est. Sanct. Chrysostom. homil. 34. in Genes. Vide hit plura de manuendu[m].

S. VII.

Mansuetudo Christi.

Buyrum, & mel comedet, If. 7. 15. Quia totus erit placi-dus, & suavis; aci butyrateus esset, & melleus. Cor-nelius hic.

Nomquam ex te fructus nascentur in sempiternum. Matth. 21. 19. Sanct. Chrysostomus loquens de sollicitudine, qua Christus Iudas conabatur a sceleri retrahere, dicit: Christum, quod neminem hominum punire vellet, ad ostendandam ramam Iudei puniendi potentiam, sicut maledixit. Ut simul, inquit, terrete Discipulum, ne per contemptum fieret detri-ctor; nec ullus tamen hominum afflictionem, penam, aut supplicium patetur; in fiducia arborem Christus hanc po-testate exercuit. Observat ibidem: Christum, cum omnibus beneficiis, neminem tamen punivisse.

Ejicitur omnes videntes, & ementes Cr. Matth. 21. 12. Modicum severitas offendit, dum ementes flagello è templo ejicit: sed statim accessurum ad eum taceti, & claudi, in tem-plo, & sanavite eos. Cur ex severitate mox in benignitatem migravit? ut illam abunde compenaret. Adeo etiam: cum flagello armatus esset, non suffe torribilem, sed amabilem: manu à pueris, qui in templo erant, amabatur, non timebatur. Tam etiam oculis, ac toto ore benignitatem spirabat, ut pueri flagellum minime timentes, ad eum properantes dicerent: *Holanna filio David*. v. 15. Mendoza in 1. Reg. 12. anno 10. Sect. 2.

Converte gladium tuum in locum suum. Matth. 26. 52. Do-minus adaptans cum ad Evangelicam vitam, docet, non utendum gladio, etiam si quis Deum ulcisci videatur. Theo-phylactus hic.

Oculo Filium hominis tradis? Luc. 22. 49. Filium hominis, hoc est, manuendum, lenem, morigerum; propter te factum hominem, cum Deus sit. Idem hic.

S. VIII.

Mansuetudo Moyris, & aliorum Sanctorum.

Et pars gloria tua Cr. Num. 27. 26. Aliqui per gloriam accep-erunt manuendu[m] Moyris, que cum populo mirabiliter, & laudabiliter fecit. Oleaster verit: da Iohse partem dejectio[n]is, vel humiliatis tuis, q. d. doce[re] Jofie tuam manuendu[m], ut hac reddit eum populo acceptum, sicut te reddidit. Corn. hic.

Ne dente illius morti sunt. Deuteronom. 34. 7. In hoc adjuvit eum fabria diuina, & animi tranquillitas oris ex manuendo. Nam, ut Hippocrates, animalia, que bile carent, longeva sunt, ac sana, fortiaque in multam atxem. Idem hic.

Mos[es] servus meus. Jos. 1. 2. Erat admodum manuens, & clemens: ob eamque causam famulus Dei dicitur, & Dei con-spectu omnium Prophetarum dignissimus fuit. S. Dion. Areop. ep. ad Demophilum Monachum de Moyse.

Discipulum, quem diligebat Iesus, Joan. 21. 20. Quid hanc præcipuum dilectionem conciliavit? Incredibilis, arbitrio, Joannis manuendo, & lenitate; qua remissor pauperum videretur. S. Chrysostom. hom. 32. in Joan.

S. IX.

Varia alia moiva.

Ex Veteri, & Novo.

Populus peculiaris. Deut. 7. 6. Peculiarum dicitur posse posse pe-terum manuendu[m]: unde populus peculiaris idem est, quod populus mansuetus, & assuetus ad Dominum. Hugo Card. hic.

Pelle pro pelle. Job 2. 4. Ideo, patientiam, & imitationem manuendu[m] agni incontaminati Iesu Christi, rependeret de-bemus. Petrus Cell. I. de pan. c. 1.

Manuens dabit gratiam. Prov. 3. 34. S. Chrysostom. mirabile Salomonis promissum. Et an illi nihil dabit gratia, qui je-ni[us], castitatem, eleemosynas &c. suo se conditori comme-darunt: in modo dabit; sed mites erant primi, qui optimam partem, qui totos principatus auferent in proximum. Drexelius Tob. p. 2. c. 3. §. 1.

Beati mites. Matth. 5. 4. Convenienter ponitur mittas post paupertatem spiritus: quia humiles, & inopes, facile com-mittuntur, injuriaque, & multa incommoda sentiunt: idcirco maxime indigent mititate; ne ad iram, vel impati-entiam, concientur. Dionys. Carthus. hic. Verè beati mites, qui

Titulus VI. Maria.

qui se ipsos possident in variabili animo; & dominantur sibi ip-sis, velut rebus, quas possident. Altius enim est, sui ipsius es-se possessorum, & dominum: quam omnium rerum extra po-stitutum. Simon. Caff. I. 10. c. 3.

Ecce Rex tuus venit tibi manus tuus. Matth. 21. 5. Voluit ve-nire manuets propter quatuor: 1. ut malos faciliter corri-geret. 2. ut omnibus feamabiliter exhiberer. 3. ut omnes ad se traheret, & populum sibi multiplicaret. 4. ut manuete-dinem doceret. S. Thomas Aqu. D. 1. ad.

Ex Patriis, & aliis.

Ad hos mitissimi homines facinus occultatum diligenter, atque inflanter examinant: ut inventant, quibus par-cant. Unde plerisque necesse est, exerceatur acius inquisi-tio: ut, manifesto facili, sciat, ubi appareat manuendo, S. August. ep. 169.

Multa quidem sunt virtutes, quæ Christianum virum bene-decent; maxime autem omnium manuendo, S. Chrys. f. de manuendo.

Animus ab iracundia alienus, templum sibi Spiritus S. In spiritu manuendo Christus caput inclinat: & mens pa-cialis. S. Bernardus Trinitatis est domicilium. S. Nilus or. 4. de ira.

In cordibus manuendorum requiescit Dominus. Joan. Clim. gr. 24.

Hæc duo certissima signa sunt Spiritus S. justa manuendo animi in proximum: & vera cordis humilitas in Deum, Philo Carpini in Cant. c. 7.

Dum animal manuendum esse definis, natura hominis spō-laris. S. Bonavent. f. 9. de tempore.

Miscellanea.

Beatu mites. Matth. 5. 4. Et multitas corporis ex defectu na-turæ: nec non ex voluntate si mutum aliquis facit, cum se-fatur fana silentia ex amore virtutis, Spiritu Dei actus in-tendit, & vacat sancte taciturnitati. Sic & est multitas in similitudinem mutatis, que se homo mutum facit: non habens ad opprobria, & ad convitia, & ad qualibet male-dicta, redargutionem, aut repunctionem. Simon. Caff. lib. 10. cap. 3.

Fera sit licet immanior: simul ac amare quis coepit, a-ove manuendo evadit. S. Chrysostom. hom. 33. in 1. Cor. 13.

Mansiūti dicuntur manu[m] assuti. Hugo Card. in Psalm. 33.

TITULUS VI.

M A R I A.

Virgo Deipara.

Ordine Alphabetico.

A.

Et tuum ip[su]s animu[m] Cr. Luc. 2. Humilitatem agnoscit Maria; que non ex voluntate si mutum aliquis facit, cum se-fatur fana silentia ex amore virtutis, Spiritu Dei actus in-tendit, & vacat sancte taciturnitati. Sic & est multitas in similitudinem mutatis, que se homo mutum facit: non habens ad opprobria, & ad convitia, & ad qualibet male-dicta, redargutionem, aut repunctionem. Simon. Caff. lib. 10. cap. 3.

Et etiam fugita electa amor Christi; quæ Maria animam non modo confinxit, sed etiam perfractivit, ut nullam in-pletore virginale particulam vacuanam amore reliquerit; sed toto corde, tota anima, tota virtute diligenter: & etiam effet graia plena. S. Bernardus I. 29. in Cant.

Intaminu[m] signaculum fidelis vestra, B. Mariam: quam velut ignis ferrum, Spiritus S. totam decoxit, incandens & ignivit: ita ut in ea Spiritus S. flamma videatur; nec sen-tiatur, nisi tantum ignis amoris Dei, S. Ildephonius. de as-umpt. B. V.

Divinum erat, in quo amor Virginis cerebatur: pura in-purum, calta in calum, Virgo in Virginem, humili in humili: prudens in sapientiam, paupercula in pauperem, virtuoso in Virtutem, ignis amoribus agebat. Et operibus ostendebat, quibus interius ignis effusus efficiens ut prærogative omnibus audiende veritas erat: & virginibus auferat, loquendi audaciam. Sim. Caff. lib. 1. de gesu. D. c. 25.

Divinis ignitis colloquisi tota effecta es velut ignis: reque holocauſtum Deo fūsiūmū obulisti. O Phoenix aroma-tizans cinnamono, & balsamo, & suaviss Regem in p[er]petuo. Amedeus hom. 6. de laud. B. V.

O B. Maria! torrens voluptatis, vis amoris, totam te ope-ravit, totamque obtinuit: penitusque inebriavit. Et dixit: O fons meus Cr. Dixisti enim ad Angelum: ecce ancilla Domini. Rupert. I. 1. in Cant.

Mater Dei, Regina dilectionis suprema. S. Franc. Sales. in oratione dedic. de div. am.

Ubiro quoque bottis assimilata sunt: in quo mirabilis pra-rogativa merenti demonstratur in Virgine: que non minus quam Martyes, qui per bottos agnuntur; fundendo, fūsiūmū fūmū in Martyrio: omnium enim operum merces secundum radicem charitatis penatur. Hailgratus. Card. in li-lud Cant. 7. 7. Statua tua & ecce.

Seraphini è coelo descendere poterant ut amorem disserent in corde Maris. Ex hoc immenso amore procedebat: opera ejus summi meriti esse: cum principia ratio meriti sit charitas. Plus Maria merebatur, cum pannis involvebat Christum infantem; quam Laurentius, cum super craticulam ureretur. Rupertus I. 1. in Cant.